

Chimeryk - Czempion Ogierów Młodszych

Pełna niespodzianek Białka 2009

TEKST: JERZY DUDAŁA FOTO: MATEUSZ JAWORSKI

Położone wśród lessowych wzgórz Stado Ogierów Białka sp. z o.o. to miejsce, gdzie araby zagościły już w 1981 roku. Tegoroczni goście zostali przyjęci ciepło i serdecznie, pomimo niesprzyjającej pogody, która tym razem przypominała raczej jesienną szarugę. Widzowie, prezyterzy, a zwłaszcza sędziowie wykazali jednak niezbędny hart ducha. Trzech z spośród czterech sędziów, sędziowało przemiennie poszczególne klasy arabskiej młodzieży. A byli to:

Koenrad Detaillieur (BEL), Władysław Guziuk (POL), Lenita Perroy (GBR) i Jerzy Zbyszewski (USA).

W sobotę choć nadal było chłodno, przestało padać. Trawiaste i mokre podłoże było śliskie, co groziło upadkiem koni. Prezyterzy musieli więc zachować szczególną ostrożność. W pokazie wzięło udział 131 koni czystej krwi arabskiej, wpisanej do PASB, zarówno hodowli stadnin państwowych, jak i hodowców prywatnych. Do oceny przedstawiono potomstwo 37 reproduktorów. Najliczniej reprezentowany był ród ogiera Ekstern, którego obecnych było dwadzieścioro potomków. Zmianą która nas zaskoczyła był powrót do 10 stopniowej skali ocen. Czy była to dobra decyzja? Najlepszy Koń i tak wygra, bez względu na sposób punktacji. Pokaz rozpoczęła 1A – ogierków rocznych, których było aż 14. W stawce tej michałowski Złoty Książę (Enzo – Złota Księga/Ganges) zwracał na siebie uwagę ciemnogniadym umaszczeniem, szlachetną sylwetką, ładną rzeźbioną głową, pięknym rysunkiem szyi, dobrą horyzontalną górną linią i ładnym ruchem. Choć oceny sędziów były z początku dość powściągliwe oraz nie było „10” w tej klasie, ogierkowi temu udało się zebrać 41 pkt i wygrać w swojej klasie. Jego ojciec Enzo to syn Padronsa Psyche. Enzo jest wiceczempionem USA ogierów młodszych z 2003 roku, oraz ogierów starszych USA z 2005. Pochodzi on z linii ogierów, które w ostatnim czasie zyskały miano najlepszych reproduktorów na świecie, a wywodzą się od swego protoplasty tierskiego Patrona, syna Aswana. Ród ten reprezentuje na białeckim pokazie Psydatel, Etnodrons Psyche, WH Justice. W klasie 1B wybiegło 11 ogierków. Jako ostatni pokazał się skarogniady michałowski Chimeryk (Eryks – Chimera/Emigrant). I to właśnie on „rozwiązał wreszcie worek z 10”. Proporcjonalnie zbudowany, subtelny, suchy, o krótkiej rzeźbionej głowie w pustynnym typie (2x10) i następne 3x10 zupełnie zasłużenie za ruch. W sumie dało mu to zwycięstwo w swojej klasie z notą 42,33 pkt. Było by pewnie

ich więcej, gdyby nie chimeryczne oceny sędziego z Belgii, który wyraźnie je zaniżał. Co ciekawe – był to jedyny na tym pokazie syn Eryksa, który z kolei jest synem epokowego ogiera Gazal Al Shaqab. Matką Gazala była klacz Kajora, wywodząca się z polskiej linii Wołoszki. Potomstwo Gazala zawojowało Europę, tak jak pokazy w USA. W polskiej hodowli mamy jego córkę, słynną multiczempionkę Pianissimę. Linia żeńska Eryksa to klacze wywodzące się od zasłużonej Emigracji. Jest synem Emmony m.in. Czempionki Świata Klaczy Młodszych z 2000. W klasie 2A wybiega 9 ogierków 2 –letnich. Jedne wyrosnięte jak na swoje lata, inne jeszcze o źrebięcej urodzie. Wygrywa tę klasę z notą 41,67 pkt. zamykający stawkę kasztanowaty Psyche Ares (Ekstern – Pallas-Atena/Ecaho) hodowli SK Chrcynno-Pałac. Nie przypuszczamy jednak, że jest on zwiastunem sukcesu tej stadniny na tegorocznym pokazie. Jego ojciec Ekstern jest multiczempionem i najbardziej utytułowanym synem Monogramma. Wygrywał wszędzie, gdzie tylko się pojawił.

Reprezentuje on ród legendarnego Kuhailana Haifiego który to został importowany do Gumnisk w 1931 przez Bogdana Zientarskiego. Towarzyszył mu Carl Raswan (Karl Reinhardt). Zupełnie inaczej wygląda klasa 2B ogierków 2-letnich. Tutaj 4 pierwsze miejsca przypadają stadninom państwowym. Zwycięzcą, z notą 41,33 pkt. zostaje siwy janowski Albano (Enzo – Alena/Emigrant). Ten ramiasty ogierek pochodzi od niewielkiej Aleny, chwytą za oko ładną głową, długą szyją i dobrym ruchem. Wyrosnięte 3-letnie ogierki rywalizują w klasie 3. Wygrywa z notą 40,67 pkt. znany nam już z wcześniejszych występów siwy Panicz (Gaspar – Pelias/Europejczyk), który czuł na plecach oddech ogiera Ali Gazal La hodowli Laurant Aabians, własności SK Kielnarowa. On też zgromadził 40,67 pkt., ale lepsze noty za typ otrzymał Panicz. Sam Panicz jest bardzo typowy, przejął po ojcu szczupłą głowę, duże czarne oko, elegancki ruch. W 2008 roku w Białce zdobył nagrodę dla najwyższej sklasyfikowanego ogierka hodowli prywatnej. W 2008 roku został też Czempionem Ogierów Młodszych na międzynarodowym pokazie klasy „C” w Radpuszta nad Balatonem. A jesienią ubiegłego roku w Janowie, wygrał on swoją klasę i zdobył tytuł czempiona. Panicz to syn Gaspara, którego matką była Gaskonia – Czempionka Polskiej Klaczy Starszych i Best In Show w 2006 roku mając już 19 lat. Jego półbratem jest Grafik – Wiceczempion Europy Ogierów Starszych w Weronie. Po zaprezentowanych ogierkach, klacze były już w bardzo wyrównanym

typie i stawka była bardzo mocna. Na 16 aż 11 uczestniczek miało noty powyżej 39 pkt., w tym aż 7 powyżej 40 pkt. Zwyciężyła siwa michałowska Parmana (Al Maraam – Palmira/Monogramm) z notą 43 pkt. Dobrze zbudowana w dużych ramach z pięknie rzeźbioną głową (3x10pkt.), długą o wyraźnym rysunku szyją, poprawną kłodą z horyzontalną górną linią, a do tego płynny falujący ruch – musiała się podobać. Jej ojciec, Al Maraam, jak wiele ogierów na tym pokazie reprezentuje ród męski Saklawi I-1886, hod. Beduini Ananzeh Raula. Jest synem ogiera Imperial Imdala, który wśród swych przodków posiada takie sławy, jak Ansta Ibn Halima czy Morafic. Rzadkiej karej maści jest matka ogiera Al Maraam o rzeźbionej głowie i ciemnym oku, on sam jest Wicczempionem Ogierów Młodszych Pucharu Narodów z 1999 i zwycięzcą klasy Towerlands podczas Czempionatu Europy w 2001r. W 2006 r. został wybrany Wicczempionem Ogierów Starszych Izraela. 15 klaczek rocznych oglądamy w klasie 4B. Tutaj ponownie wygrywa potomstwo Gaspara. Gniada michałowska Flaminia (Gaspar – Filistia/Gazal Al Shaqab) uzbierała 42 pkt. Jest to piękna klacz, o małej szczupaczej głowie, dużym oku, długiej szyi, poprawnej kłodzie i dobrym ruchu (1x10). Tuż za nią uplasowała się siwa Psyche Kybele z notą 41,66 hodowli SK Chrcynno-Pałac. Sobotni dzień zamykała klasa 4C, klaczek rocznych. O zwycięstwo ubiega się 16 klaczek. Klasą dla siebie jest Psyche Kreuza (Ekstern – Pallas-Atena/Ecaho) hodowli SK Chrcynno-Pałac, która wygrywa klasę z notą 43,33 pkt. Jest to piękna klacz, bardzo żeńska, z małą śliczną głową (2x10), ładną wyraźną długą szyją (2x10), poprawną kłodą i z świetnym ruchem (2x10). Czy w tej chwili parząc na nią przewidywaliliśmy, co nastąpi w dniu następnym? Emocje towarzyszące pokazowi spowodowały, że wielu z nas zapomniało o pogodzie, żywo komentując oglądane konie i oceny sędziów. Wieczorem, przy gorącej herbacie w hotelowym zaciszu dalej trwały „nocne rodaków rozmowy”. Miło było posłuchać, znanego z kwartalnika „Araby”, Longina Błachuta „Dziekana – Wydziału nauk o Biegunach” – biegunach arabskich oczywiście, który jest kopalnią wiedzy o historii hodowli konia arabskiego, a także swobodnie porusza się w obecnych kierunkach i modach hodowlanych, ukazując wady i zalety poszczególnych koncepcji. A jako że najbliższy mu jest arabski koń wyścigowy, „wykład” uzupełniali geometryczne wykresy, obrazujące korelację pomiędzy budową konia, a jego możliwościami użytkowymi. Jak to mówią mądrzy ludzie, w każdej nauce jest tyle prawdy, ile w niej matematyki. Niechętnie kończyliśmy te rozmowy z myślą o nadchodzącym dniu. Ale miejmy nadzieję, że będą kolejne, takie spotkania.

W niedzielę ziąb i ulewa. Rozpoczęcie pokazu zostaje nieznacznie przesunięte w nadziei, że niebo choć trochę obeschnie. Nic z tego. Klasę 5A klaczki dwuletnie rozpoczynają w rześcicie padającym deszczu. Zwycięża siwa michałowska Padova (Galba – Planga/Ekstern) z notą 42,33 pkt. Palanga to Młodzieżowa Czempionka Europy z Werony z 2003 roku, Wicczempionka Klaczy Młodszych i Wicczempionka Polski z 2004 roku, a także Wicczempionka Klaczy w Aachen w 2006 roku i wreszcie Czempionka Klaczy Starszych w 2007 r. Ogier Galba to tytułowany Czempion z Aachen i Czempion Świata z Paryża, Jordanii czy Wielkiej Brytanii. Oprócz wyżej wymienionej Padovy dał m.in. siwą Golterię, zwyciężczynię klasy w 2008 r. w Janowie Podlaskim. 11 klaczek

2-letnich konkuruje ze sobą w klasie 5B. Zwycięża z notą 42,67 siwa Bajaderka (Złocien – Bagatela/Pesal) hodowli Agricola Farm, a własności Moniki Luft. Złocien to kolejny przedstawiciel rodu męskiego Saklawi I. Jest synem Laheeba, który doskonale zapisał się w naszej hodowli w latach 1999-2000. Jako roczniak, Złocien był w Białce Wicczempionem Polski Ogierów Młodszych w 2001 roku, a w 2002 r. Czempionem. Jego matka Zaleta jest młodzieżową Wicczempionką Polski. Pokaz kończy najbardziej interesująca klasa 6, klaczki 3-letnie. To już klacze u progu dojrzałości, być może niedługo matki stadne. Z notą 40 pkt. klasę tę wygrywa kasztanowata Ermina (Galba – Echidna/Ararat) hodowli Samko P.U.H własności Moniki Luft, z ładną głową i wyraźną szyją. Na obecnym pokazie wystąpiły tylko 2 córki ogiera Galba i obie wygrały swoje klasy. W tej klasie brak było przedstawicieli stadnin państwowych. Po chwilowej przerwie następuje wybór czempionów. I tak Czempionem Białki Ogierów Młodszych został roczny michałowski Chimeryk, Wicczempionem zostaje kasztanowaty Eternal (FS Bengali – Ewitacja/Ganges). Ogier FS Bengali, syn słynnego ogiera Kubiniec został wyhodowany w Niemczech przez Franka Spoenle i reprezentuje ród Bairactara or.ar. W kategoriach młodzieżowych był Wicczempionem Niemiec, Wicczempionem Pucharu Narodów i Wicczempionem Świata w 1997 roku. Czempionem Niemiec był 2000 r., by w roku 2003 zostać Czempionem USA, pokonując w finale naszego doskonałego Gangesa. Sprawdził się także jako reproduktor. To sprawiło, że ECAHO oceniło go na 300 pkt. i 4 gwiazdki za osiągnięcia własne i potomstwa. Oczekujemy na wybór Czempionki Białki Klaczy Młodszych. Zostaje nią wyhodowana w stadninie koni Chrcynno-Pałac Psyche Kreuza, tytuł wice pojedzie do Michałowa z siwą Parmaną. Teraz decydująca rozgrywka. Kto zostanie najlepszym koniem pokazu? Już jest! A jest nią Psyche Kreuza. To historyczny dzień dla tej stadniny. Ale to jeszcze nie koniec nagród. Stadnina ta zostaje uhonorowana za najwyższą ocenioną klaczkę oraz za najwyższą ocenioną klaczkę roczną, którą okazuje się ponownie Psyche Kreuza. Odbiera też nagrodę dla najwyższego ocenionego dwulatka i najwyższego ocenionego ogierka pokazu, którym jest Psyche Ares. 3 nagrody odebrała Monika Luft: za Bajaderkę, najwyższą ocenioną dwulatkę, za Eminę – najwyższą ocenioną trzylatkę oraz za Panicza – najwyższego ocenionego trzylatka. Jedną z nagród pojechała do Bełżyc z ogierkiem Gerard – najwyższym ocenionym ogierkiem rocznym. Na tegorocznym czempionacie w kularach można było usłyszeć opinię, że nagrody dla prywatnych hodowców straciły już rację bytu, skoro odbierają je zwycięzcy klas czy też całego show. Przypomina to dyskusje, jakie miały miejsce kiedy najlepszym koniem pokazu został Girlan – Bey. Rozgraniczenie hodowli na państwową i prywatną coraz trudniej jest uzasadnić. Co zasobniejsi hodowcy prywatni samodzielnie importują nasienie wybitnych reproduktorów lub same reproduktory, a prywatna hodowla jest profesjonalnie prowadzona w wielu stadninach. Tegoroczna Białka to historyczny sukces stadniny koni Chrcynno-Pałac i całej rodziny państwa Poszepczyńskich, a także Staniny koni Michałów, która sukcesy na pokazach odnosi „od zawsze”. Powody do zadowolenia ma także SK Mała Wieś Jana Głowackiego, a także hodowla Moniki Luft. Tytuły zdobyte w Białce towarzyszą koniom już przez całe życie i często decydują o ich dalszej karierze. A więc za rok do Białki!